  Ordonnance du 12 janvier 2026
Cour des plaintes
Composition  Le juge pénal fédéral
Patrick Robert-Nicoud, juge unique,
la greffière Julienne Borel
Parties
A. SÀRL,
recourante

Numéro de dossier: BG.2025.86
- 2 -
Le juge unique, vu:
- la plainte pénale déposée le 17 juin 2025 par A. Sàrl, représentée par B., contre C.
et D., conseillères juridiques à l’Assurance E., à St-Gall, du fait que A. Sàrl leur
reproche d’avoir signé une lettre adressée au Tribunal de Martigny dans laquelle
elles fournissent des informations fausses et mensongères (act. 1.12; in act. 1.13),
- la demande de fixation de for du 26 juin 2025 adressée par le Ministère public du
canton du Valais, office régional du Bas-Valais (ci-après: MP-VS) au Ministère public
du canton de St-Gall (ci-après: MP-SG) afin qu’il reprenne la cause au motif que la
lettre litigieuse susmentionnée a été envoyée depuis St-Gall et que par conséquent
le for se trouve dans ce dernier canton selon l’art. 31 CPP (act. 1.13),
- les deux actes intitulés « Verfügung Übernahme Strafverfahren » du 4 juillet 2025
par lesquels le MP-SG a communiqué au MP-VS qu’il acceptait de reprendre la
procédure ouverte contre C. et D. (act. 1.11; ordonnance du Tribunal pénal fédéral
BG.2025.70 du 10 novembre 2025, let. C),
- l’envoi par courrier A à la recourante desdits actes le 4 juillet 2025 ainsi que des
ordonnances d’ouverture d’instruction le 27 août 2025 par lesquelles le MP-SG
l’informe de la reprise de la procédure sous la référence ST.2025.27086 (act. 1.1;
1.6),

recommandées et de la tenir au courant desdites notifications (act. 1.3),
- la suspension de la Chambre d’accusation de sa procédure jusqu’à droit connu sur
la question du for (act. 1.3; in ordonnance du Tribunal pénal fédéral BG.2025.70
précitée, let. F; in act. 1.4),
- la transmission du MP-SG, par courrier recommandé du 27 octobre 2025, des deux
prononcés de reprise de for datés du 4 juillet 2025 relatifs respectivement à C. et à
D. (in ordonnance du Tribunal pénal fédéral BG.2025.70 précitée, let. G),
- le recours du 3 novembre 2025 de A. Sàrl auprès de la Cour des plaintes du Tribunal
pénal fédéral « dans le cadre de la procédure ST.2025.27086 du [MP-SG], pour
vices de procédure, atteinte au droit d’être entendu et incompétence territoriale » (in
ordonnance du Tribunal pénal fédéral BG.2025.70 précitée, let. H),
- l’ordonnance du Tribunal pénal fédéral BG.2025.70 du 10 novembre 2025 déclarant
ledit recours irrecevable, car prématuré, puisque que les deux prononcés de reprise
de la procédure, de nature interne, ne sont pas susceptibles de recours
(v., concernant le canton du Valais, décisions du Tribunal pénal fédéral BG.2020.53
du 1er décembre 2020; BG.2020.26 du 9 juillet 2020 consid. 1.2; KUHN, Basler
Kommentar, 3e éd. 2023, n° 10 s. ad art. 41 CPP),
- la lettre de la Chambre d’accusation du 11 novembre 2025 adressée à la recourante,
à la suite de l’ordonnance susmentionnée, indiquant la reprise de sa procédure de
recours précédemment suspendue et lui impartissant un délai afin qu’elle traduise

soumet la question sans retard et, en tout cas, avant la mise en accusation, à la
Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral qui tranche (art. 40 al. 2 CPP en lien
avec l’art. 37 al. 1 de la loi fédérale sur l’organisation des autorités pénales [LOAP,
RS 173.71]);
que par ailleurs, lorsqu’une partie entend contester la compétence de l’autorité en
charge de la procédure pénale, elle doit immédiatement demander à cette dernière
de transmettre l’affaire à l’autorité pénale compétente (art. 41 al. 1 CPP); que
l’autorité en charge doit alors mettre en œuvre un échange de vues avec le canton
concerné, ou rendre directement une décision confirmant sa propre compétence
(TPF 2013 179 consid. 1.1); qu’en d’autres termes, la partie qui entend contester la
compétence de l’autorité en charge de la procédure pénale doit s’en prévaloir en
premier lieu auprès de cette autorité, afin de faire valoir son droit d’être entendue et
d’obtenir une décision susceptible de recours; qu’elle aura ensuite dix jours pour
contester celle-ci devant la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral (art. 41 al. 2
CPP en lien avec les art. 40 al. 2 CPP et 37 al. 1 LOAP; TPF 2013 179 consid. 1;
v., parmi d’autres, décisions du Tribunal pénal fédéral BG.2024.22 du 21 mai 2024
consid. 1.2; BG.2023.53 du 9 janvier 2024 consid. 1.2; BG.2022.12 du 8 septembre
2022 consid. 1.2; BG.2020.53 précité; BG.2020.26 du 9 juillet 2020 consid. 1.2;
BG.2019.43-44 du 17 septembre 2019 consid. 1.1; SCHMID/JOSITSCH,
Schweizerische Strafprozessordnung, Praxiskommentar, 4e éd. 2023, n° 3 ad
art. 41);
qu’il en découle que la décision originaire par laquelle les autorités cantonales
s’entendent sur le for – sans contestation de la part des parties – est de nature

compétence;
que la recourante a entrepris ce dernier prononcé auprès de la Cour des plaintes le
29 décembre 2025 (act. 1);
que son recours ne contient toutefois aucun grief pertinent relatif aux règles de la
fixation du for (art. 31 à 37 ss);
que l’absence de la preuve de la notification des prononcés de reprise de for du
4 juillet 2025, de nature interne et non susceptibles de recours, ne saurait remettre
en cause la fixation du for intervenue entre les autorités;
que de surcroît et par surabondance, comme vu supra, la partie qui entend contester
la compétence de l’autorité chargée de la procédure pénale doit requérir
immédiatement de cette dernière la transmission de l’affaire à l’autorité compétente;
que s’agissant du délai pour ce faire, il commence à courir dès le moment où la
partie a connaissance ou aurait dû avoir connaissance – en y prêtant une attention
raisonnable – des circonstances ou des faits qui suscitent des doutes quant à la
compétence d’une autorité (arrêt du Tribunal fédéral 1B_209/2016 du 29 août 2016
consid. 1.3; décisions du Tribunal pénal fédéral BG.2022.5 du 21 février 2022
consid. 2.2; BG.2020.27 du 3 septembre 2020 consid. 3.1);
- 7 -
qu’en l’espèce, la recourante ne fait pas valoir qu’elle n’aurait pas reçu les deux
ordonnances d’ouverture d’instruction du 27 août 2025 du MP-SG (act. 1.6); qu’elle
avait dès lors connaissance de la reprise de la cause par le MP-SG à ce moment